
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 21 
 

Data 23/03/2012 

 
OGGETTO: 

 

Variazione della viabilità in prossimità dei plessi scolastici 
di Via Caravaggio, Via Sant’Isidoro e Via Perra - Atto 
d’indirizzo. 

 
L’anno duemiladodici il giorno ventitre del mese di Marzo alle ore 13,30 presso la sala  

comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO  X 
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE  5 3 
 

Presiede il Vice Sindaco  ALESSANDRO ORRU’. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
• è intendimento dell’Amministrazione Comunale provvedere ad una rivisitazione generale della 

viabilità nel centro abitato per garantire maggiore fluidità della circolazione stradale e, 
contemporaneamente, elevare il livello di sicurezza; 

• per tale motivo è stato commissionato al “CIREM” (Centro Interuniversitario Ricerche 
Economiche e Mobilità dell’Università di Cagliari e Sassari) lo studio del Piano Urbano del 
Traffico ai sensi dell’art. 36 del Codice della Strada;  

• tra le priorità è stata individuata la necessità di regolamentare la viabilità in prossimità di alcuni 
plessi scolastici ove sono state riscontrate criticità dovute alla presenza, negli orari di ingresso 
ed uscita dalle scuole, di un gran numero di veicoli tali da causare pericolo per la sicurezza dei 
pedoni ed in particolare dei bambini; 

 



CONSIDERATO  che l’attuale regolamentazione della viabilità non appare più soddisfare i 
requisiti di sicurezza della circolazione stradale in particolare in prossimità dei siti frequentati dai 
fanciulli; 

 

RILEVATO che è pervenuta all’attenzione della Giunta Comunale la proposta elaborata 
dall’incaricato dell’Ufficio segnaletica stradale del Settore di Polizia Locale sulla variazione della 
viabilità in corrispondenza dei plessi scolastici la quale prevede: 

a) l’istituzione del senso unico nella Via Caravaggio, tratto compreso tra la Via Botticelli e la 
Via Cartesio; 

b)  l’istituzione del senso unico di marcia nella Via Schopenaur;  
c)  l’individuazione dello stallo riservato allo SCUOLABUS nella Via Caravaggio anziché 

nella Via Botticelli;  
d)  l’individuazione dello stallo riservato allo SCUOLABUS nella Via Serpeddì in prossimità 

dell’ingresso della Scuola; 
e)  l’istituzione del divieto di sosta su un lato della Via IV Novembre; 
f)  l’istituzione del senso unico nella Via Piemonte, tratto compreso tra la Via Sant’Isidoro e la 

Via Puglie; 
g)  la predisposizione del passaggio pedonale e la sistemazione del parcheggio nell’area 

compresa tra la Via Sardegna – Sant’Isidoro - Emilia;  
h)  l’istituzione del senso unico di marcia nella Via Perra e nella Via Concas nei tratti compresi 

tra le Vie Trieste e B. Croce;   
 
RITENUTO  dover recepire la proposta della Polizia municipale con esclusione di quanto previsto 
alla lettera h;  

ATTESA la necessità di provvedere in merito; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 
267 e riportato in calce al presente provvedimento; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

� di prevedere, in attuazione alla proposta avanzata dall’Ufficio segnaletica stradale del Settore 
Polizia Locale: 
a) l’istituzione del senso unico nella Via Caravaggio, tratto compreso tra la Via Botticelli e la 

Via Cartesio; 
b) l’istituzione del senso unico di marcia nella Via Schopenaur; 
c) l’individuazione dello stallo riservato allo SCUOLABUS nella Via Caravaggio anziché nella 

Via Botticelli; 
d) l’individuazione dello stallo riservato allo SCUOLABUS nella Via Serpeddì in prossimità 

dell’ingresso della Scuola; 
e) l’istituzione del divieto di sosta su un lato della Via IV Novembre; 
f) l’istituzione del senso unico nella Via Piemonte, tratto compreso tra la Via Sant’Isidoro e la 

Via Puglie; 
g) la predisposizione del passaggio pedonale e la sistemazione del parcheggio nell’area 

compresa tra la Via Sardegna – Sant’Isidoro - Emilia; 
 

� di demandare al Capo Settore della Polizia Locale l’adozione degli atti conseguenti; 



� di rinviare, data la complessità, la regolamentazione della viabilità nel comparto meglio 
specificato in premessa alla lettera h, a successivo provvedimento in attesa del parere che il 
Centro Studi “CIREM” esprimerà in merito;  

� di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Alessandro Orrù 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Polizia Locale 

F.to Spec. di Vig. Luciano Concas  
Data, 02/03/2012 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 26/03/2012 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 23/03/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 26/03/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 26/03/2012  

        IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 

 
 


